
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

CIG: B468C7FFCE
CIG: B4696B5CF3
CUP B81C22002690006 

Determinazione N. 1252 del 22/11/2024

AREA SEGRETERIA

OGGETTO:

Determina  di  affidamento  del  servizio  di   cui  alla  "Misura  1.4.3  APP  IO"  - 
Comuni  (maggio  2024)  -  Missione  1  Componente  1  del  PNRR,  finanziato 
dall'Unione  europea  nel  contesto  dell'iniziativa  Next  Generation  EU  - 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE".

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali)  e  il  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il  decreto  legislativo  31 marzo 2023,  n.  36 (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  

contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e  

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1252 del 22/11/2024



 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  

Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto  il  decreto  n.  8571 del  31/07/2024 con il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  al  sottoscritto  la 

titolarità di incarico di EQ ai sensi dell’articolo 19 del CCNL 16 novembre 2022;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art.  147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è 

racchiuso nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art.  

147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. sono racchiusi rispettivamente nella firma del responsabile del 

servizio finanziario in calce al provvedimento;

Richiamate:
la delibera di Consiglio Comunale n 4 in data 5/03/2024 immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024/2026;

la delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 15/03/2024, immediatamente eseguibile,  con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

la delibera di Giunta Comunale n. 44 in data 18.04.2024, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  ai  sensi  dell’art.  169  del  d.lgs.  n. 

267/2000; 

Preso atto che:

 il  Ministero per l’innovazione tecnologica  e la transizione digitale  (MITD) ha invitato  i 

Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano 

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –“Misura  1.4.3  APP  IO”  -  Comuni  (maggio  2024)  - 

Missione  1  Componente  1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto 

dell’iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 

DIGITALE”;

l’obiettivo finale per l’investimento consiste nel:

- diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;

-colmare  il  gap  di  competenze  digitali,  con  almeno  il  70%  della  popolazione  che  sia 



digitalmente abile;

VISTO il decreto n. prot. 92 / 2024 - PNRR del 06/05/2024 di approvazione dell’Avviso per 

la  presentazione  di  proposte  a  valere  sul  PNRR -  MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  Misura  1.4.3 

“Adozione appIO - Comuni (maggio 2024)”; 

VISTO  l’Avviso  pubblicato  in  data  07/05/2024  sul  sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi,  con  scadenza  prorogata 

con decreto n. 177/2024-PNRR del 04/09/2024 al 6/12/2024;

Considerato che questo comune ha chiesto di partecipare all’avviso di cui trattasi in data 

05/08/2024 e risulta finanziato per € 9.477,00 con CUP B81F24000170006 giusto Decreto 

di finanziamento n. n. Decreto n. 92 - 3 / 2024 - PNRR del 4/10/2024;

DATO  ATTO  che  Amministrazione  Comunale  di  San  Bartolomeo  al  Mare,  con 

deliberazione Giunta Comunale  n° 84  del 08/08/2024, ha formalizzato la partecipazione 

all’avviso di cui trattasi;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento;

Acquisito i codice prodotti MEPA ATT_36M e FOR_12H messi a disposizione dalla ditta 

Progetti e Soluzioni S.p.a. Via D.Nicolai 8-BARI P.I. 06423240727 per l’attività di servizi 

relativi alla Misura in oggetto ed indicati nella offerta conservata agli atti;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto;

Dato  atto  che  il  servizio da acquisire  è  di  importo  pari  o  superiore a  5.000,00 euro ed 

inferiore  alla  soglia  comunitaria  e  pertanto  è  obbligatorio  il  ricorso  al  MEPA,  ai  sensi 

dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1252 del 22/11/2024



ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 fine da perseguire: effettuare le prestazioni ed i servizi di cui al  bando PNRR come meglio 

specificate nell’offerta e capitolato agli atti;

 importo del contratto: Euro 5.100,00 oltre iva per Connessione verso AppIO e canoni per 

tre anni; Euro 780,00 esente iva per formazione;

 forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’articolo  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 

qualificato;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 

36/2023;

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire  la  fornitura  quanto  prima  al  fine  di  rispettare  le  scadenze  ed  i  termini  indicati  nello 

specifico bando;

Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 

dall’assistenza del portale PA digitale 2026;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023;

Valutato che l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 



 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che i CIG ordinari di riferimento del presente affidamento sono:

B468C7FFCE  per fornitura piattaforma  e canoni di manutenzione

B4696B5CF3 per la formazione

Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

DETER MI NA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, i  

servizi relativi alla misura  Misura 1.4.3 “Adozione appIO - Comuni (maggio 2024)” alla 

società Progetti e Soluzioni S.p.a. Via D.Nicolai 8-BARI P.I. 06423240727;

2. di dare atto che con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie negli 

appositi Capitoli del P.E.G 2024:

 Euro 5.100,00 oltre iva per Connessione verso AppIO e canoni per tre anni CIG 
B468C7FFCE;

 Euro 780,00 esente iva per formazione CIG B4696B5CF3;

3. di dare atto che il CUP  è il seguente: B81C22002690006 ;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023, è il dipendente Dott. Pier Luigi Alonzo;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

 

Il Responsabile del Settore

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1252 del 22/11/2024



F.to Dott. Pier Luigi Alonzo



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1252 22/11/2024 AREA SEGRETERIA 22/11/2024

OGGETTO:

Determina  di  affidamento  del  servizio  di   cui  alla  "Misura  1.4.3  APP  IO"  - 
Comuni  (maggio  2024)  -  Missione  1  Componente  1  del  PNRR,  finanziato 
dall'Unione  europea  nel  contesto  dell'iniziativa  Next  Generation  EU  - 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1252 del 22/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 13:03:32
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


